
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138609

PORTARIA: 280
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, 
NA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ (EGPA), EM 
BELÉM.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL 5.810/1994
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - BRASIL<br
Servidor(es): 
571978611/VÂNIA PATRÍCIA RIBEIRO AMARAL (ASSISTENTE 
SOCIAL ) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/08/2010 a 
07/08/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

PORTARIA DESIGNAR/9º CRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138528

PORTARIA  Nº  0047  DE   28   DE  JULHO  DE  2010.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, EVALDO DE JESUS MARTINS, responder pela 
Direção Administrativa da 9ª Regional de Proteção Social/SESPA, 
sem ônus, no período de 28/0 7 A 30/07/2010 em substituição 
ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138421

PORTARIA: 278
Objetivo: REPASSAR O TREINAMENTO DE AÇÕES BÁSICAS DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, MONITORAMENTO/PROCEDIMENTOS 
PARA COLETA DE ALIMENTOS PARA ANALISE FISCAIS CONFORME 
PACTUAÇÃO E IMPLANTAR O SINASA/ANVISA. 
Fundamento Legal: REPASSAR O TREINAMENTO DE AÇÕES 
BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, MONITORAMENTO/
PROCEDIMENTOS PARA COLETA DE ALIMENTOS PARA ANALISE 
FISCAIS CONFORME PACTUAÇÃO E IMPLANTAR O SINASA/
ANVISA. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1115541/KELLY MENDES DOS SANTOS (AGENTE DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 
30/07/2010
1115461/MARIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA BRASIL FILHO 
(AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 26/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138461

PORTARIA: 280
Objetivo: VISTORIAR A CLINICA DE FISIOTERAPIA, PARA FIM DE 
CADASTRO NO SUS
Fundamento Legal: VISTORIAR A CLINICA DE FISIOTERAPIA, 
PARA FIM DE CADASTRO NO SUS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1118481/MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO FERREIRA (ENFERMEIRO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138447

PORTARIA: 279
Objetivo: PARTICIPAR DO FECHAMENTO DO PLANEJAMENTO 
POR PROGRAMA E AÇÕES JUNTO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 
E TRATAR JUNTO AO DDASS SOBRE A SÉRIE NUMÉRICA DOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DO 9º CRS. 

Fundamento Legal: PARTICIPAR DO FECHAMENTO DO 
PLANEJAMENTO POR PROGRAMA E AÇÕES JUNTO ESTADUAL 
DE SAÚDE - FES E TRATAR JUNTO AO DDASS SOBRE A SÉRIE 
NUMÉRICA DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DO 9º CRS. 
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51087212/ANA TERCIA DE AMORIM LOPES (ADMINISTRADOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138398

PORTARIA: 393/29.07.10
Objetivo: participar da Oficina de Qualificação do NASF (Núcleo 
de Apoio á Saúde da Família)
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198909/Whatina Leite de Souza (Chefe da Divisão Técnica) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: Cleia Maria de Oliveira da Silva

PORTARIA Nº 95 DE 30 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138432

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MESSIAS DA COSTA SAMPAIO, TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO, Matrícula n° 104221-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (Sessenta) dias de 
Licença Prêmio correspondente ao triênio: 01/07/05 a 30/06/08.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02/08/10 a 30/09/10 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA N° 56 DE 27 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138508

PORTARIA N° 56 DE 27 DE JULHO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/2010 – CCG de 06 de Julho de 2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.703/07.07.2010.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
II – O teor da Comunicação Interna n°266/2009;
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar a instauração de sindicância administrativa 
para apurar o fato tipificado no processo 2010/26183 – 
ABANDONO DE POSTO DE TRABALHO DO SERVIDOR HUGO LUIS 
PIMENTEL VIDAL;
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância, objetivando a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades, a contar de 02/08/2010 a 31/08/2010.
Auduina Leitão Viana – Nutricionista (Presidente)
Fredson Rodrigues da Silva – Agente Administrativo (1°Membro)
Aime Saint Clair Rodrigues Campos – Agente de Portaria 
(2°Membro e Secretário)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 27/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA N° 55 DE 27 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138505

PORTARIA N° 55 DE 27 DE JULHO DE 2010
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/2010 – CCG de 06 de Julho de 2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.703/07.07.2010.
CONSIDERANDO:
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor do Oficio 540/2010 – MP/3°PJCv.
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar a instauração de sindicância administrativa 
para apurar o fato tipificado no processo 2010/130725 – 
ATENDIMENTO PRESTADO A USUÁRIA AMANDA ALBUQUERQUE 
DA SILVA;
Artigo 2º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
desenvolver sindicância, objetivando a fiel apuração dos fatos 
e as responsabilidades, a contar de 29/07/2010 a 27/08/2010.
Antônio Sérgio da Silva Gaspar – Médico (Presidente)
Edina Raquel Meneses Silva – Farmacêutica (1°Membro)
Hélida Cristina Barra de Souza – Enfermeira (2°Membro)
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 27/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE
DIRETOR GERAL DO HRAS/SESPA

PORTARIA Nº 96 DE 30 DE JULHO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138665

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
Considerando o Decreto Estadual  nº 2.168, de 10 de março 
2010, publicado no Diário Oficial nº 31622 de 11/03/2010, o 
qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Publica Direta e Indireta do Poder Executivo do 
Estado do Pará.
Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 que trata 
dos procedimentos para realizações de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, 
II e parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010.
Considerando o art. 12 da resolução acima citada ;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para conduzirem 
os procedimentos  de aquisição/contratações por cotação 
eletrônica;.
         Marcos José Melo Andrade  – CPF : 451.419.242 – 20 – 
Perfil : Homologador ;
         Nilma Maria da Silva – CPF :  305.835.192 – 53 – Perfil 
: Coordenador ;
         Cid Mayke Cabral e Silva – CPF : 746.854.302 – 04 – 
Perfil : Coordenador
         Antônio  Francisco de Sales Junior – CPF : 682.733.122 
– 91 – Perfil : Coordenador
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 30/07/2010
Marcos José Melo  Andrade
Diretor/HRAS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 079 DE 30 DE 
JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138448
PORTARIA 079 DE 30 DE JULHO DE 2010

LICENÇA PRÊMIO
NOME: Adriana de Paula Sarmento
CARGO/FUNÇÃO: Agente Administrativo
MATRICULA: 54194102-1
PERIODO: 09/08/2010 À 07/10/2010, por um período de 60 
dias.
LOTADO NESTE HOSPITAL REGIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIONEI CARDOSO PEREIRA
C.P.F. 44333552249
DIRETOR/HRC


